
ROMÂNIA       

JUDEȚUL PRAHOVA       

COMUNA  STARCHIOJD  

CONSILIUL LOCAL  

 

H O T Ă R Â R E 

privind modificarea si completarea HCL 54 din 28.12.2023 de aprobare a devizului 

general, a indicatorilor tehnico-economici si implementarea proiectului cu titlul 

“Modernizare drumuri agricole in comuna Starchiojd, judetul Prahova“ 

 

Având în vedere:  

- Referatul de aprobare al primarului comunei Starchiojd, județul Prahova, înregistrat 

sub nr. 1156/12.03.2024, cât și Raportul compartimentului investiții și gestionare fonduri 

europene, înregistrat sub nr. 1157/12.03.2024 

- Ghidului solicitantului aferent investitiei DR-27-Crearea/ modernizarea 

infrastructurii de acces agricola. 

-  Prevederile Planului National Strategic 2023-2027, DR.-27- Cearea/modernizarea  

infrastructurii de acces agricolă; 

  -  F3.4 Fisa de solicitare a informatiilor suplimentare, SIBA CRFIR-TARGOVISTE, 

nr. de inregistrare:1180362, nr. de inregistrare a CF F27020000031333100113, pentru 

interventie 27 Cererea de proiecte :DR 27-01/23-29.02.2024 

    - Legea 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificarile si completarile ulterioare; 

              - Art. 129 alin. 2) lit. C, art.133, art.139 si art.196 din Ordonanta de Urgenta a  

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si alin. (3) lit. e) și ale art. 196 alin. (1) lit. a), 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 
 

Consiliul local al comunei Starchiojd adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.unic.  Dupa Art.12 se introduc urmatoarele articole, cu urmatoarul continut: 

”Art.12.1.  Se aproba suprafata agricola propusa prin Proiect de a fi deservita -

1390,26 ha, potrivit planurilor de amplasament atasate prezentei hotarari in raport cu 

suprafata agricola totala a Comunei Starchiojd care este de 3902 ha.” 

”Art.12.2 Se aproba angajamentul privind asigurarea accesului public (fara taxe) la 

investitia realizata la proiect;” 
 

Starchiojd – 12.03.2024 

Nr. 9 

Președinte de ședință,          Contrasemnează, 

               Secretar general al comunei Starchiojd   

Apostol Gheorghe                   Jr. Stoica Anastasia  
 

 

 

Nr. consilieri 
 în funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. voturi 
"pentru"  

Nr. voturi 
"impotriva" 

Nr. abțineri Nu votează 

13 13 13 0 0 0 

 


